2022年度第４回教育研究評議会議事概要

１ 日 時  2022年５月 25日（水） 13:30 ～ 14:41

２ 場 所  豊橋技術科学大学学長室

３ 開催方法 オンライン会議（Google Meet使用）

４ 出席者  寺嶋学長，山本理事・副学長，角田理事・副学長，若原理事・副学長，足

立副学長，田中副学長，中内副学長，井上副学長，滝川副学長，柴田機械

工学系長，佐藤機械工学系副系長，内田電気・電子情報工学系長，松田電

気・電子情報工学系副系長，北岡情報・知能工学系長，鈴木情報・知能工

学系副系長，齊戸応用化学・生命工学系長，髙島応用化学・生命工学系副

系長，三浦建築・都市システム学系長，中澤建築・都市システム学系副系

長，岡田総合教育院長，石毛総合教育院副院長，柴富エレクトロニクス先

端融合研究所教授（代理出席），阿部副理事・事務局長，後藤ＩＴ活用教

育センター長

５ 欠席者  澤田エレクトロニクス先端融合研究所長

６ 議 題

〔審議事項〕

（１）新学習指導要領に基づく令和７年度（令和６年度実施）学部１年次一般選抜におけ

る配点等について

（２）国立大学法人豊橋技術科学大学教育職員個人評価実施要項の一部改正等について

（３）教育研究評議会の運営の見直しについて（案）

〔報告事項〕

（１）2022年度早期退職の募集について

（２）世界的課題を解決する知の「開拓者」育成事業におけるアソシエートメンバー選出

   について

（３）2022年度豊橋技術科学大学ダイバーシティ活動支援学生募集について

〔その他事項〕

（１）創発的研究支援事業について

７ 議 事

  議事に先立ち，2022年度第３回議事要録（案）について，原案のとおり確認された。

〔審議事項〕

（１）新学習指導要領に基づく令和７年度（令和６年度実施）学部１年次一般選抜におけ

る配点等について

学長及び角田理事から，資料「審議１」に基づき，３月９日開催の 2021年度第 22

回教育研究評議会において，学長の意向を確認のうえ本会議にて再度審議を行うこと

が確認された新学習指導要領に基づく令和７年度（令和６年度実施）学部１年次一般

選抜における配点等について説明があり，以下のとおり確認された。

・配点案等を持ち帰り，系等で確認・検討し，６月末までに回答する。

・系等からの回答により，７月開催の教育研究評議会にて審議する。

（２）国立大学法人豊橋技術科学大学教育職員個人評価実施要項の一部改正等について

   山本理事から，資料「審議２」に基づき，教員個人評価の所掌変更に伴う，国立大

学法人豊橋技術科学大学教育職員個人評価実施要項の一部改正について説明があり，

審議の結果，承認された。

   なお，文言等の軽微な修正に係る取扱いについては，学長に一任とすることが確認

された。

（３）教育研究評議会の運営の見直しについて（案）

   学長及び総務課長から，資料「審議３」に基づき，５月 11日開催の本会議での意見

を踏まえた教育研究評議会の運営見直し（案）について説明があり，審議の結果，資

料の方針で６月から試行することが確認された。

〔報告事項〕

（１）2022年度早期退職の募集について

   人事課長から，資料「報告１」に基づき，５月 18日開催の人事委員会及び同日開催

の戦略企画会議において承認された 2022年度早期退職の募集に係る運用方針及び実施

要項について，報告があった。

（２）世界的課題を解決する知の「開拓者」育成事業におけるアソシエートメンバー選出

   について

若原理事から，資料「報告２」に基づき，３月 16日開催の本会議において各系等に

対し選出について依頼のあった世界的課題を解決する知の「開拓者」育成事業におけ

るアソシエートメンバーについて，本学からの推薦者２名が決定した旨報告があっ

た。

（３）2022年度豊橋技術科学大学ダイバーシティ活動支援学生募集について

中野ダイバーシティ推進センター長から，資料「報告３」に基づき，2022年度豊橋

技術科学大学ダイバーシティ活動支援学生募集の内容及び募集要項について，報告が

あった。

〔その他事項〕

（１）創発的研究支援事業について

   山本理事から，資料「その他１」に基づき，５月 12日付で募集が開始された科学技

術振興機構（JST）の創発的研究支援事業について，アナウンスがあった。

                                以 上